

Số: 235 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 31 tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho chức sắc, nhà tu hành các tôn giáo năm 2022**

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (gọi tắt là Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ); Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (gọi tắt là Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ);

Căn cứ Thông tư 172/2020/TT-BQP ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (gọi tắt là Thông tư 172/2020/TT-BQP ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng).

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (QP&AN) cho đối tượng chức sắc, nhà tu hành các tôn giáo (gọi tắt là chức sắc các tôn giáo) năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm trang bị cho chức sắc các tôn giáo nắm vững nội dung cơ bản về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ quốc phòng và an ninh trong tình hình mới; giúp người học hiểu rõ âm mưu và thủ đoạn “diễn biến hòa bình”, “bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch đối với Cách mạng nước ta; quan điểm, chủ trương, chính sách về tôn giáo của Đảng và Nhà nước, tư tưởng đại đoàn kết tôn giáo của Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chức sắc các tôn giáo đối với nhiệm vụ giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở, góp phần bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

##### **2. Yêu cầu**

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho chức sắc các tôn giáo đúng chương trình, nội dung, đối tượng theo phân cấp; chú trọng năng lực và kinh nghiệm bài giảng của giảng viên bồi dưỡng.

- Bảo đảm chất lượng hiệu quả cho lớp bồi dưỡng để người học nắm được nội dung cơ bản, vận dụng kiến thức đã học vào công tác xã hội và vận động Nhân dân, đồng bào có đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng và an ninh.

## **II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM MỞ LỚP**

**1. Nội dung bồi dưỡng:** Theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

**2. Đối tượng:** Chức sắc các tôn giáo theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 2 Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ và Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Hội đồng Giáo dục QP&AN Trung ương về danh mục đối tượng bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

**3. Số lượng:** 200, vị chức sắc các tôn giáo.

**4. Thời gian:** Dự kiến trong tháng 11 năm 2022 (tổng thời gian lớp học 04 ngày, có quyết định triệu tập cụ thể sau).

**5. Địa điểm mở lớp:** Tại Khách sạn Đồng Nai (địa chỉ: số 57, đường Phạm Văn Thuận, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

## **III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

### **1. Thành lập Ban Chỉ đạo**

#### **1.1. Thành phần Ban Chỉ đạo**

a) Trưởng Ban: Ông Nguyễn Sơn Hùng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh.

b) Phó Trưởng ban

- Đại tá Vũ Văn Điền - Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

- Thiếu tướng Nguyễn Sỹ Quang - Giám đốc Công an tỉnh, Phó Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

- Bà Bùi Thị Yến - Phó Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

- Bà Lê Thị Cát Hoa - Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh, thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

c) Thành viên

- Bà Lưu Thị Hà - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

- Đại tá Nguyễn Tấn Linh - Phó Chỉ huy trưởng, Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

- Ông Trần Quang Tú - Giám đốc Sở Nội vụ, thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

- Bà Trương Thị Hương Bình - Phó Giám đốc phụ trách Sở Tài chính, thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

- Thượng tá Dương Văn Thường - Phó Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

- Bà Vũ Thị Nghĩa - Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh.

- Ông Nguyễn Đình Kiên - Phó Trưởng Ban Tôn giáo tỉnh.

## **1.2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo**

Chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho chức sắc các tôn giáo theo kế hoạch, đúng đối tượng, đúng nội dung chương trình quy định; bảo đảm an toàn, tiết kiệm, đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

## **2. Thành lập Ban Tổ chức**

### **2.1. Thành phần Ban Tổ chức**

a) Trưởng Ban: Đại tá Nguyễn Tấn Linh - Phó Chỉ huy trưởng, Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

b) Phó Trưởng ban:

- Bà Vũ Thị Nghĩa - Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị.

- Ông Nguyễn Đình Kiên - Phó Trưởng Ban Tôn giáo tỉnh.

- Thượng tá Dương Văn Thường - Phó Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

c) Thành viên:

- Bà Nguyễn Thị Bích Ngọc - Trưởng Phòng Đào tạo, Trường Chính trị tỉnh.

- Ông Tạ Văn Soát - Trưởng Khoa Lý luận cơ sở, Trường Chính trị tỉnh.

- Bà Lê Thị Hoài - Trưởng Phòng Tổ chức Hành chính, Ban Tôn giáo tỉnh.

- Bà Liễu Cẩm Dĩnh - Trưởng Phòng Phật giáo và các tôn giáo khác, Ban Tôn giáo tỉnh.

- Ông Nguyễn Thanh Quang - Phó Trưởng Phòng Kitô giáo, Ban Tôn giáo tỉnh.

- Trung tá Phạm Văn Sang - Trưởng Ban Dân quân tự vệ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

- Các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa: Mỗi địa phương cử 01 đồng chí tham gia Ban Tổ chức với tư cách thành viên.

- Mời 01 đồng chí trong Ban Giám đốc Khách sạn Đồng Nai tham gia Ban Tổ chức với tư cách thành viên.

### **2.2. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức**

Giúp Ban Chỉ đạo tổ chức lớp học, quản lý học viên và nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm tư tình cảm, những ý kiến phản ánh của các vị chức sắc trong thời gian tham gia lớp bồi dưỡng; tổ chức điều hành hoạt động lớp học theo đúng nội dung, chương trình và kế hoạch của UBND tỉnh.

### 3. Phân công bảo đảm lên lớp các chuyên đề

#### a) Trường Chính trị tỉnh lên lớp 04 chuyên đề

- Chuyên đề 2: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng trong tình hình mới.

- Chuyên đề 3: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.

- Chuyên đề 4: Phòng, chống chiến lược “Diễn biến hòa bình”, “bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch đối với Việt nam.

- Chuyên đề 8: Một số vấn đề về kết hợp phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới.

#### b) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lên lớp 02 chuyên đề

- Chuyên đề 1: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân.

- Chuyên đề 6: Nội dung cơ bản của các Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, An ninh mạng, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, Biên giới quốc gia, Biển Việt Nam; Lực lượng Dự bị động viên.

#### c) Công an tỉnh lên lớp 01 chuyên đề

Chuyên đề 5: Phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

#### d) Ban Tôn giáo tỉnh lên lớp 01 chuyên đề

Chuyên đề 7: Nội dung cơ bản của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phụ trách các chuyên đề nêu trên phân công giảng viên, báo cáo viên chuẩn bị bài giảng và lên lớp theo hiệp đồng của Trường Chính trị tỉnh; gửi danh sách về Trường Chính trị tỉnh để xếp lịch giảng dạy **trước ngày 31/10/2022** (họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với Ban Tôn giáo tỉnh, Trường Chính trị tỉnh, các địa phương rà soát, nắm chắc thành phần chức sắc trong tôn giáo trên địa bàn tỉnh để tổ chức lớp bồi dưỡng đạt kết quả tốt.

- Cử báo cáo viên tham gia giảng dạy một số chuyên đề theo kế hoạch.

- Cử cán bộ phối hợp với Trường Chính trị và Ban Tôn giáo tỉnh quản lý lớp học.

- Cử 01 Bác sĩ (cùng 01 cơ sở thuốc) bảo đảm cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cho các vị chức sắc, nhà tu hành trong thời gian mở lớp theo kế hoạch. Đồng thời lập dự trù kinh phí bảo đảm vật tư y tế, thuốc gửi về Ban Tôn giáo tỉnh tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Liên hệ Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN Quân khu đặt in phôi Giấy chứng nhận bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo đề nghị của Trường Chính trị tỉnh.

## **2. Công an tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức lớp học và cơ quan liên quan bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối trong thời gian mở lớp. Cử báo cáo viên tham gia lên lớp một số chuyên đề theo kế hoạch.

## **3. Sở Nội vụ**

Phối hợp Ban Tôn giáo tỉnh tham mưu trình Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh ban hành quyết định cử các vị chức sắc các tôn giáo tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN năm 2022.

## **4. Sở Tài chính**

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt bảo đảm kinh phí cho lớp bồi dưỡng theo đề nghị của Ban Tôn giáo tỉnh đúng quy định Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ.

## **5. Trường Chính trị tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch khai giảng, bế giảng lớp bồi dưỡng. Phối hợp với các sở, ban, ngành bảo đảm “báo cáo viên” lên lớp các chuyên đề, xây dựng lịch giảng dạy, phân công, hiệp đồng các đồng chí báo cáo viên bảo đảm các nội dung giảng dạy theo chương trình bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho chức sắc, chức việc các tôn giáo.

- Chuẩn bị bài phát biểu, thư mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc và bảo đảm hội trường khai mạc, bế mạc, hội trường học tập.

- Bảo đảm tài liệu cho các vị chức sắc, nhà tu hành tham gia lớp bồi dưỡng.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tôn giáo tỉnh trong quản lý, điều hành lớp bồi dưỡng.

- Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho lớp bồi dưỡng.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan và Khách sạn Đồng Nai bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ học tập, giảng dạy theo quy định.

- Ban hành quyết định công nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức QP&AN, quyết định cấp Giấy chứng nhận và tổ chức cấp phát, đồng thời lập danh sách đề nghị Ban Chỉ đạo lớp bồi dưỡng khen thưởng học viên có thành tích xuất sắc trong tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

- Phối hợp với cơ quan thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trình Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh ký Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các vị chức sắc đủ điều kiện hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm các mặt liên quan đến công tác giảng dạy gửi Ban Tôn giáo tỉnh tổng hợp, trình UBND tỉnh phê duyệt, như: kinh phí tổ chức khai giảng, bế giảng, giảng dạy, quản lý lớp, tài liệu, viết, chấm bài thu hoạch, in giấy chứng nhận và các nội dung khác liên quan đến công tác giảng dạy.

### **6. Ban Tôn giáo tỉnh**

- Làm tốt công tác phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Trường Chính trị tỉnh trong tổ chức lớp bồi dưỡng; xây dựng kế hoạch bảo đảm mở lớp bồi dưỡng cho chức sắc các tôn giáo năm 2022 theo quy định.

- Phối hợp với cơ quan Thường trực Hội đồng GDQPAN tỉnh và các địa phương khảo sát, thống kê danh sách chức sắc các tôn giáo tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh ra quyết định chiêu sinh chức sắc các tôn giáo tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương triển khai thông báo chiêu sinh, thư mời đến từng vị chức sắc các tôn giáo tham gia lớp học đầy đủ.

- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh và Khách sạn Đồng Nai bố trí nơi ăn, nghỉ, học tập cho các vị chức sắc và các đồng chí báo cáo viên, cán bộ quản lý lớp.

- Cử báo cáo viên tham gia giảng dạy một số chuyên đề theo kế hoạch; cử cán bộ tham gia quản lý lớp học.

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính dự trù bảo đảm kinh phí các mặt theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị và các khoản kinh phí bảo đảm nơi ăn, nơi nghỉ, nơi học tập cho lớp bồi dưỡng trình UBND tỉnh quyết định.

### **7. UBND, Hội đồng Giáo dục QP&AN các huyện, thành phố Long Khánh và Biên Hòa**

- Phối hợp Ban Tôn giáo tỉnh triển khai giấy mời đến từng vị chức sắc, nhà tu hành tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo Quyết định triệu tập của Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức lớp học, đồng thời là trưởng đoàn của địa phương mình phối hợp Ban Quản lý lớp bồi dưỡng quản lý học viên và theo dõi kết quả học tập của học viên thuộc địa phương mình theo chương trình đề ra.

- Tổ chức phương tiện bảo đảm đưa đón (đưa đi và đón về) các vị chức sắc, nhà tu hành về tỉnh tham gia lớp bồi dưỡng.

Trên đây là Kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho chức sắc, nhà tu hành các tôn giáo năm 2022; đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, lãnh đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan chủ động phối hợp để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công theo đúng kế hoạch; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh, Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để xử lý, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng GDQP&AN QK 7;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT. Nguyễn Sơn Hùng;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Sở Nội vụ, Sở Tài chính;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Chánh, PCVP. KGVX, THNC;
- Thành viên Hội đồng GDQPAN tỉnh;
- Ban Tôn giáo tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, HCTC, KGVX, THNC (50b).



**Cao Tiến Dũng**